A nos hinc urgeat; speu prolongas, ut miseros torqueat. Et in his omnibus si dicimus: « Infelix ego homo! Quis me liberabit de corpore mortis hujus? » Ego, dicit nobis gratia tua. Si querimus quando, arguimur de impatientia; si amplius aliquid presumimus, obruimur de judiciorum tuorum ignorantia. Ideo gratia tua terminos inhabitantes turbantur a signis tuis, multumque eos delectat exitus matutini hujus et vesperæ, ubi de eo quod de gratia tua futuri sunt, nequaquam ulterius timeant defectum, ultra quod ulterius non desiderent prosecutum, tenentes illud perfectum, quo tu eris eis omnia in omnibus. Domine, dabis pacem eis; interim patientiam da eis. « Igitur ego ipse mente servio legi Dei, carne autem legi peccati. » Ordo sensus præcedentis hic est. Quia gratia liberat, igitur ego ipse mente servio legi Dei, carne autem legi peccati. Quod si mente servio legi Dei, et si carne etiam servio nolens legi peccati, jam tamen in Christo sum. Si in Christo sum, nulla mihi damnatio, quia « nihil damnationis est his qui sunt in Christo Jesu. » Nam quidquid damnationis est effugimus, qui ad Christum confugimus quia liberatorem invenimus.

#### CAPUT VIII.

VERS. 4-3. — « Nihil ergo nunc damnationis est iis qui sunt in Christo Jesu, qui non secundum carnem ambulant. » — « Lex enim spiritus vitæ in Christo Jesu liberavit me a lege peccati et mortis. » In lege vero spiritus impletur justitia, quæ in lege litteræ impleri non poterit, quia « in quo lex infirmabatur, misit Deus Filium suum. » Igitur, inquit, ego ipse mente servio legi Dei. Hactenus homo Dei non discernens seipsum, non intelligens quod operatur, incipit discernere seipsum, et intelligere quis in eo operatur. Igitur, inquit, non aliud in carne, aliud in mente; sed ego in carne, ego in mente; non duæ contraria naturæ, sed in utroque unus homo, sicut unus Deus, a quo factus est homo; ipse ego mente servio legi Dei, non conscientiendo; carne autem legi peccati, concupiscentio: tamen hic delector, et ibi non vincor. Indicatur enim tibi hic nova vita, o vetus homo. Novitatis gaudio suspenderis sed vetustatis onere pregravaris. Incipit tibi bellum esse adversum te; si ex qua parte discipes tibi jungeris Deo, ex qua parte jam Deo jungeris, idoneus eris ad vincendum te, quia ille tecum est qui vincit omnia. Sed tædet nos quotidiani certaminis, nollemus semper vincere; vellemus aliquando pacem inventire. Quantum enim est in votis nostris, in voluntate nostra, in oratione nostra, quæ dicimus: « Ne nos inducas in tentationem, sed libera nos a malo (*Matth. vi.*) ; » hoc utique cupimus, ut nec ipsa mala desideria existant de carne nostra; sed quandiu hic vivimus, efficere non valimus. Meruit hoc humana natura in semetipsa: de peccato languor est; sanatur, et non est. Discordia ista pro pace laborat. Agit caro desideria sua, agit et tu tua. Non opprimuntur, non extinguuntur a te

desideria carnis; non extinguat tua, ne in certamine succumbas. Mente non consentiente malis concupiscentiis, servi legi Dei; carne autem concupiscente, sed te non serviente, servi legi peccati. Quandiu sic es, in Christo Jesu es; et nihil damnationis est his qui sunt in Christo Jesu; qui, etsi sunt in carne, carne serviendo legi peccati, tamen secundum carnem non ambulant, mente serviendo legi Dei. » Nunc, « id est in hoc statu, » nihil damnationis est his qui sunt in Christo Jesu. Vel nunc, id est in tempore certaminis, quandiu adhuc pugnamus, tamen periculum damnationis jam evasimus: veniet pax, quando nec ipsa concupiscentia erit, contra quam pugnamus. » Lex enim spiritus vite in Christo Jesu liberavit me a lege peccati et mortis. » Tres hic leges proposuisse videtur Apostolus, quarum discretio legentibus necessaria est. Lex spiritus vite prima, lex peccati et mortis secunda, lex cui impossibile erat justificare, tertia. Lex spiritus vite ipsa est lex fidei, lex misericordiae, de qua dicitur: « De lege tua miserere mei (Psal. cxiii). » Ipsa enim est, quae tribuit remissionem peccatorum, gratia Dei potens ad adoptandum. Lex secunda concupiscentia est. Quæ recte omnino lex dicitur, quia legitimate factum est ut homini, qui noluit obediens Dominino Deo suo, non obediatur sua caro. Ipsa est lex peccati, et lex mortis. Peccatum enim mors est, de quo dicitur: « Qua die manducaveritis, morte moriemini (Gen. xxi). » Tertia lex litteræ est, imponens implere quod lex spiritus vite implavit, liberare scilicet a lege peccati et mortis. Ipsa est lex factorum, quæ minari novit, non subvenire; jubere, non juvare. Altera enim lex ostendit, altera tollit peccatum. Tollere peccatum impossibile erat legi litteræ, in quo infirmabatur per carnem. Rebellantem enim carne et vincente audiebat homo legem, et plus incitabatur ad concupiscentiam suam. Quod ergo per eam non potuit, per legem gratiæ impletum est.

VERS. 3, 4. — « Cum Deus Filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, de peccato damnavit peccatum in carne, ut justificatio legis impleretur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum. » Aperi, Domine, Scripturas, quæ de te sunt, non nisi te quærentibus in eis; et hanc maxime, quam per Apostolum tuum dictasti nobis, quæ propria est digitii tui, et stylus spiritus tui, et in ea hujus maxime sacramenti signaculum resolve nobis, quod qui resolveret, nemo digius inventus est in celo, neque in terra, neque sub terra, præter te, qui habes clavem David (Apoc. v). Aperi ergo nobis quid illud est, « quod impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem: » quod exhiberi non potuit seculo, nisi Unigenitus tuus veniret, et appareret in mundo in similitudinem carnis peccati. Quid, nisi quod sequitor, destructio vel damnatio peccati, et impleta in nobis legis justificatio? Unde etiam dicit ad Hebreos: « Si enim sanguis hircorum aut vitulorum, aut cinis vi-

A tuâ aspersus inquinatos sanctificat ad emundationem carnis, quanto magis sanguis Christi, qui per Spiritum sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo, emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis ad serviendum Deo viventi? (Hebr. ix). Quod enim hic peccati damnatio, hoc ibi dicitur mortuorum operum facta emundatio, et servitus mundæ ad Deum conscientiæ perfecta justitiæ impletio est. Nam in lege litteræ homo peccabat, et hircus luebat; in quo non spiritus, sed caro mundari vel sanctificari videbatur, in eo quod ad ejus emundationem lex propter infirmitatis suæ conscientiam nil amplius a forensi illo emundationis rita exigebat. Usque ad carnem enim tantum lex posse videbatur, ad conscientiam vero emundandam ingredi infirmabatur per carnem. Hoc post peccatum non facientem lapidandum vel exterminandum minabatur de populo suo, de conscientia nihil agens quomodo emundaretur a Domino Deo suo; quod non sit, nisi in consummatione justitiae legis. Quærendum ergo est que sit ipsa legis justitia. Scilicet ipsa est, quæ ideo justitia legis dicitur; quia ad hoc data est, ut lex impleteatur. Quæ, nisi satisfactio de præterito, cautio de futuro? Sed nulla poterat esse satisfactio a natura vitia de peccato concreto naturæ; nec cautio de futuro ab eo qui exors esset gratiæ. Ecce infirmitas legis per carnem. Venit ergo Unigenitus a Patre plenus gratiæ et veritatis (Joan. i); plenus intantum gratiæ, ut non solum in ipso abundaret, sed etiam ab ipso in nos exundaret, quia de plenitudine ejus omnes accepimus, et gratiam pro gratia. Primum enim nobis prærogat fidem, deinde quasi pro merito fidei spem spes aulem non confundit, quia mox etiam charitas Dei diffunditur in cordibus nostris per Spiritum sanctum (Rom. v); qui quando datur nobis, necesse est ut tantum speremus quantum credimus; tantum amemus quantum speramus et credimus: et hæc est legis et justificationis impletio. Venienti enim in mundum Unigenito Dei occurrit princeps bujus mundi, a quo pro justitia se permisit occidi, cum non haberet in eo quidquam. Ipse vero innocentis mortis suæ justitiam dans peccatori pœnitenti, fidem suam et charitatem posuit ei in corde, confessionem ad salutem in ore, corpus, et sanguinem in manu: sicque reum et redemptum suum Deo Patri repræsentans, de peccato præsumptoris damnato et destructo peccato pœnitentis, placitum et acceptum eum reddidit in sacrificium justitiae suæ. Hæc est redemptio, quem misisti, Domine, populo tuo; hæc est justitia tua, de qua a filiis terra quotidie ad te clamat pauper tuus: « in tua justitia libera me (Psal. lxx). » Hoc est opus tuum, de quo postulat Propheta dicens: « Domine, opus tuum verum fiat (Habac. iii). » Verum quippe nobis si opus tuum, cum sacrificamus tibi hoc sacrificium tuum; cum certo fidei sacramento et pio cordis affectu recolentibus nobis quid pro nobis fecisti. Iules quasi ore suscipit, spes ruminat, charitan-

excoquit in salutem et vitam beatum et beatissimum gratiae tue cibum. Ibi enim te exhibes animae desideranti, acceptans amplexum amoris sui, et osculans eam oscule oris tui, ubi sicut in osculo amoris solet, ipsa tibi effundit spiritum suum, et tu ei infundis tuum, ut efficiamini unum corpus et unus spiritus, cum hoc modo sumit corpus et sanguinem tuum. Ibi conscientia non solum ab operibus mortuis emundatur, sed et ad servendum Deo viventi repleta fructibus vite et spiritus confortatur, cum plena in ea adimpletur legis justitia; ut sicut te nobis exhibeisti quodammodo usque ad contemptum tui, sic Filii tui voleant tibi semetipsos usque ad contemptum sui. Misit autem Deus Filium suum in similitudinem carnis peccati, in carne vera, sed non in carne peccati. Primus homo nullius parentis praecedente peccato creatus est, non in carne peccati; nos illius praecedente peccato nati sumus in carne peccati. Christus, ut de peccato damnaret peccatum, talis apparuit, id est in similitudine carnis peccati. Similitudo autem carnis peccati fuit in eo, quia mors non est nisi de peccato, et utique corpus illud mortale fuit. Nam nisi mortale esset, non moreretur. Sic ergo dicitur mors peccatum, quia peccato facta est, quomodo dicitur lingua Graeca, vel lingua Latina, non ipsum carnis membrum, sed quod sit per membrum carnis. Sic ergo peccatum mors Domini, quod factum est de peccato, quia inde carnem assumptis de massa ipsa que mortem meruerat ex peccato. Etenim Maria ex eadem mortua propter peccatum, et caro Domini ex Maria

A mortua propter delenda peccata. Maria virgo sine virili amplexu, sine concupiscentiae astu, quoniam ne paterebatur hunc astum, ideo ei dictum est: « Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi (Luc. 1). » Virgo ergo Maria non concubuit et concepit, sed credit et concepit: natusque est Dominus mortalibus mortalibus. Quare mortalis? Quia in similitudine carnis peccati, non in carne peccati. Quid habet caro peccati? Mortem et peccatum. Quid habuit similitudo carnis peccati? Mortem sine peccato. Si enim haberet peccatum, caro esset peccati. Si mortem non haberet, non esset similitudo carnis peccati. Talis venit Salvator. Mortalis autem mortuus est, sed mortem occidit, et de peccato damnavit peccatum. De peccato ergo præsumptoris, ut dictum est, damnavit peccatum penitentis peccatoris, et de morte carnis sua mortem animae occidit in nobis. Sed et hostia pro peccato peccatum in lege dicobatur. Ideo factus ipse hostia pro peccato, damnavit et destruxit omne peccatum in nobis. Haec est justitia legis, non impleta per legem, sed per eum, qui venit legem non solvere, sed adimplere, Jesum Christum Dominum nostrum. Sic ergo « justificatio legis » impleta est in nobis; « qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum. » Secundum carnem non ambulare est, operante gratia, concupiscentias non obediens. Restat enim post acceptam gratiam cum carne conflictus, quia delecta est iniquitas, sed manet infirmitas.

## LIBER QUINTUS.

### SEQUITUR CAPUT VIII.

Vers. 5-7.— « Qui enim secundum carnem sunt, quæ carnis sunt sapiunt. Qui vero secundum spiritum, quæ sunt spiritus sentiunt. » Sapientia odit malitiam. Quid est sapientia, nisi sapor boni? Quid malitia, nisi sapor mali? Quibus ergo sapit et dulce est in corde, sive bonum, sive malum, ipsi sunt qui sapiunt vel sentiunt quæ sunt spiritus, vel quæ sunt carnis: ipsi sunt et qui ambulant vel secundum spiritum, vel secundum carnem. Sequitur: « Nam prudentia carnis mors est. » Bene post saporem ponitur prudentia, quia sicut gustus est discernere cibos, quidquid sapit, sic prudentia est perpendere quid expediat. In quo si quis hoc tantum quererit quod sapit carni, prudentia carnis est: quæ mors animæ est. Sicut enim anima vita est corporis, sic vita animæ Deus est, et quidquid infra Deum appetit, mors illi est. Prudentia vero spiritus est querere vitam suam, quæ Deus est; et pacem quæ est in Deo; quæ pax ci esse non potest, qui sapit

quæ carnis sunt; quia sicut dictum est sapientia odit malitiam: « et sapientia carnis inimica est Deo. Legi enim Dei non est subjecta, nec enim potest. » Quid est: neque enim potest? Non homo non caro, non spiritus, non ulla natura, non potest, sed prudentia carnis non potest. Vitium non potest, sed natura, quomodo si diceres: Claudiatio rectæ ambulationi non est subjecta, nec enim potest. Pes potest, sed claudiatio non potest. Tolle claudicationem, et videbis rectam ambulationem. Quandiu claudicatio est, non potest, sic quandiu prudentia carnis est, non potest. Non sit prudentia carnis, et homo potest. Quod vero ait, « prudentia carnis inimica est Deo, non sic accipiendum, quasi inimica ista possit laedere Deum. Resistendo inimica est, non nocendo. Hui autem nocet, in quo est prudentia carnis, quia vitium est, et naturæ nocet, cui inest. Sic neque legi Dei subjecta esse potest, in quantum vitium est, tamen legis Dei ordinationem non effugit, in quantum naturæ inest; quæ in crea-

tura sua bene novit ordinare, etiam quæ extra ejus ordinem sunt mala. Ordinat enim non vitium, sed raturam villam. Unde et sequitur :

Vers. 8.— « Qui enim in carne sunt, Deo placere non possunt. » Qui in carne confidunt, qui concupiscentias suas sequuntur, qui in eis habitant, qui carum voluptatibus oblectantur, qui in earum delectationibus beatam felicemque vitam constituant, (ipsi enim in carne sunt) Deo placere non possunt. Noa enim intelligendum est, qui sunt in carne, quasi qui in ista carne vivunt, in qua multi viventes Deo placere meruerunt, qui in carne non fuerunt quamvis in carne vixerint. Portabant carnem, non portabantur a carne. Unde et subditur : « Vos autem in carne non estis. » Populo Dei dicit, Ecclesiæ Dei dicit, Romanis scriptis ; sed universæ Ecclesiæ dixit. Triticò dixit, non paleæ; massæ latenti, non stipula apparenti. Unusquisque in corde suo conguoscet si ad eum pertineat.

Vers. 9.— « Vos autem in carne non estis, sed in spiritu ; si tamen spiritus Dei habitat in vobis, » si secundum interiorem hominem condelectamini legi Dei. Hoc enim est, « si spiritus Dei habitat in vobis. » Nam si de vestro spiritu præsumitis, adhuc in carne estis. Sic enim non estis in carne, si in spiritu Dei sitis. Nam si recedit spiritus Dei, pondere suo spiritus hominis revolvitur in carnem ; reddit ad facta carnalia, reddit ad concupiscentias carnales, et illunt hominis illius novissima pejora prioribus. Sic ego habete liberum arbitrium, ut imploretis auxilium. « Non estis in carne. » Et hoc ex viribus vestris ? Absit ! Unde ergo ? « Si tamen spiritus Dei habitat in vobis. Si quis autem spiritum Christi non habet, hic non est ejus. » Non ergo se jactet, non se extendet, non sibi arroget virtutem propriam egena et virtutia natura, quia si quis spiritum Christi non habet, hic non est ejus. Ipse est spiritus Dei, qui spiritus Christi ; ipse Patris, qui Filii. Sed ecce adjuvante ipsis misericordia spiritum Christi habemus, et ipsa delectatione justitiae, et integra fide et catholica, spiritum Dei nobis inesse cognoscimus. Sed quid de carne illa mortali ? Quid de lege repugnante legi mentis ? Quid de illo gemitu, miser ego homo ? Audi.

Vers. 10, 11.— « Si autem Christus in vobis est, corpus quidem mortuum est propter peccatum : spiritus autem vita est propter justitiam. » Corpus, inquit, mortuum est, non propter fragilitatem terrenam, sed propter peccatum. Vigilantissime non ait, mortale est, sed mortuum. Namque antequam immutaretur in illam corruptionem, quæ in sanctorum incorruptionem promittitur, poterat esse mortale, quamvis non moriturum, sicut hoc nostrum potest, ut ita dicam, esse ægrotabile, quamvis non ægrotaturum. Cujus enim caro ægrotare non potest, etiam si aliquo casu, priusquam ægrotet, occumbat ? Sic et illud corpus jam erat mortale : quam mortalitatem fuerat assumpta mutatio in æternam incorruptionem si in homine justitia, id est obedientia permaniceret.

A Sed ipsum mortale non est factum mortuum, nisi propter peccatum. Quæ vero in His resurrectione futura est mutatio, non solum nullam mortem, quam facta est propter peccatum, sed nec mortalitatem habitura est, quam corpus animale habuit ante peccatum. Non ait, viviscabit et mortua corpora vestra, cum supra dixisset mortuum ; sed « viviscabit, inquit, mortalia corpora vestra, » ut scilicet jam non solum non sint mortua, sed nec mortalia,

B cum animale resurget in spirituale, et mortale hoc induet immortalitatem, et absorbebitur mortale hoc a vita. Cum enim presentis temporis gratiam determinans diceret, mortuum quidem corpus esse propter peccatum, quia in eo nondum per resurrectionem renovato peccati meritum manet, hoc est necessitas mortis ; spiritum autem vitam esse propter justitiam, quia licet adhuc corpore mortis hujus oneremur, jam secundum interiorem hominemcepita renovatione in fidei justitiam respiramus, tamen ne humana ignorantia de resurrectione corporis nil speraret : etiam ipsum quod propter meritum peccati in presenti sæculo dixerat mortuum, in futuro propter justitiae meritum dicit viviscandum, nec sic, ut tantum ex mortuo vivum fiat, sed etiam ex mortali immortale permaneat.

C Apostolicæ lumen scientiae attende. Quidquid hic dicit, ideo dicit, ne putarent homines, nullum vel parvum se nabere beneficium de gratia Christi, quia necessario morituri sunt corpore. Attendere quippe debent, corpus quidem adhuc peccati meritum gerere, quod conditione mortis contractum est ; sed jam cœpisse vivere propter justitiam fidei, quod et ipsum in homine fuerat quadam morte infidelitatis extinctum. Non igitur, inquit, parum munoris putetis esse collatum per id quod Christus in vobis est, quod in corpore propter peccatum mortuo jacet propter justitiam spiritus vester vivit ; nec ideo de vita quoque ipsius corporis desperatis. « Si enim spiritus ejus qui suscitavit Jesum a mortuis habitat in vobis, viviscabit et mortalia corpora vestra propter inhabitantem spiritum ejus in vobis. » Dicit etiam quomodo fiat, ut vita in se mortem mortificando convertat.

D Vers. 12, 13.—Ergo, inquit, fratres, debitores sumus non carni, ut secundum carnem vivamus. Si enim secundum carnem vixeritis moriemini. Si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis. « Quod quid est aliud quam si secundum mortem vixeritis, totum morietur ; si autem secundum vitam vivendo mortem vivificaveritis, totum vivet ? Ergo, fratres, accepto auxilio, porrecto nobis desuper auxilio brachio Domini accepto Spiritu sancto, « debitores sumus non carni, ut secundum carnem vivamus, » ut habeamus dilectionem, et ex illa habere possimus bonam operationem. Fides enim non potest operari, nisi per dilectionem. « Si enim secundum carnem vixeritis, moriemini. » Hoc jam supra dixit, prudentia carnis mors est : non quia caro malum est, sed quia vivere secundum carnem malum est. « Si

**Autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis.** » **Hoc est opus nostrum in hac vita, actiones carnis spiritu mortificare, quotidie affligere, minuere, frenare, interimere. Actiones carnis concupiscentia carnis sunt : quibus non consentire magna laus est ; quas non habere, perfectio est. Ad quod ne quis de spiritu sui virtute praesumeret, subjunxit :**

**Vers. 14.** — « Quotquot enim spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei. » Plus est agi quam regi. Qui enim regitur aliquid agit : et ideo regitur, ut recte agat. Qui autem agitur agere ipse aliquid vix intelligitur. Et tamen tantum praestat voluntatibus nostris gratia Salvatoris, ut non dubitet Apostolus dicere. « Quotquot spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei. » Aguntur quippe filii Dei, ut quod agendum est agant ; et cum egerint, illi a quo aguntur, gratias agant, quia sicut agendum est illud agant, id est cum dilectione et dilectione justitiae, et suavitatem quam dedit Dominus, ut terra ejus daret fructum suum, ab eo se accepisse gaudeant. Nomen enim adjutoris preserbit agenti, quia et ipse aliquid agit. Filii ergo Dei sunt, quicunque aguntur spiritu, non litera, non lege praeципiente, minante, promittente, sed spiritu excitante, illuminante, adjuvante.

**Vers. 15.** — « Non enim acceperatis spiritum servitutis iterum in timore, » sicut in monte Sina, « sed acceperatis spiritum adoptionis filiorum, » ut miro et vero tamen modo servi, non servi esse possimus, servi scilicet timore casto, ad quem pertinet servus intrans in gaudium Domini sui, non autem servi timore foras intendo, ad quem pertinet servus non manens in domo in æternum. Filii quippe serviant, et liberi sunt : propter quod etiam liberorum nomine censentur. Idem autem spiritu servitutis, qui libertatis, sed et ille in tabulis lapideis, id est duris cordibus in timorem, hic autem in tabulis cordis in charitatem. Servitus vero in timore quid est ? Nemo invitus bene facit, etiamsi bonum est quod facit, quia nihil prodest spiritus timoris, ubi non est spiritus charitatis. Mandatum enim Dei si sit timore poena, non amore justitiae, serviliter sit ; et ideo nec sit. « Sed acceperatis spiritum adoptionis. » Solet gaudere pater ad unicum filium, tanquam qui solus totum possessurus sit, nec habeat cum quo dividat hereditatem. Non sic Deus Pater. Habuit unicuius, sed noluit habere unum, quem in mundum misit, ut fratres haberet adoptatos. Venit unigenitus, suscepit in seipso peccata quibus implicabamur, ne per ea gratia adoptionis impediatur. « In quo clamamus, abba, Pater. » Illarum duarum vocum, altera ex lege est, altera ex præceptio. Qui autem claimant, aliquid petunt. Quid petunt, nisi quod esuriunt, id est justitiam ? Dedit enim servis suis potestatem filios Dei fieri (*Joan. 1*), unus Dei, eosque admonuit petere, querere, et pulsare, ut accipiant, inveniant, et aperiatur eis. In eo autem clamamus, id est ipso diffundente charitatem in cordibus nostris, sine qua frustra clamat, quicunque clamat.

**Vers. 16.** — « Ipse enim spiritus testimonium reddit

**A spiritui nostro quod sumus filii Dei. » Nulla anima tam perversa est, in cuius corde non loquatur Deus : quæ tamen unicunque ratiocinari potest. Interroga ergo viscera tua, si plena sunt charitate, interroga animam tuam, utrum timore agatur, an amore. Ipse qui diffundit charitatem in corde tuo, testimonium perhibet spiritui tuo quid in eo agatur ; ipse etiam Spiritus de seipso testificatur. Quomodo ? Vis audire quomodo ? Audi ipsum, quo donante si habes, accipis spiritum ipsum. « Si quis, inquit, diligit me ; mandata mea servabit (*Joan. xiv*). » Si dilectio et delectatio justitiae te agit ad observationem mandatorum Dei, hoc est testimonium habitantis in te spiritus Dei. Si sic es, liber es, filius es, tua sunt omnia quæ Patris sunt. Inspirat tibi amorem Patris Spiritus adoptionis, in quo in tantum clamas, in quantum amas, quia ipse amor est et clamor, in quo clamas, « Abba Pater. » Si Patrem invocas filii affectu, ipse auctor gratiae Spiritus sanctus, ipsam sibi insinuans spiritum tuum, filium te esse Dei contestatur ipso effectu.**

**Vers. 17.** — « Quod si filii, et hæredes, hæredes quidem Dei ; cohæredes autem Christi. » Mortuo in cruce Domino Iesu Christo, nos hæredes ejus facti sumus, qui sumus filii ejus, ipso dicente : « Non possunt jejunare filii sponsi, quandiu cum illis est sponsus (*Luc. v*). » Hæredes ergo dicimur, quia reliquit nobis pacis ecclesiastica possessionem per fidem temporalis dispensationis, quam in hac vita possidemus, ipso dicente : « Pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis (*Joan. xiv*). » Cohæredes autem ejus efficiemur, cum in fine seculi absorbebitur mors in victoria. Tunc enim « similes ei erimus, quia videbimus eum sicuti est (*Joan. iii*). » Quam hæreditatem non patris ejus morte adipiscimur, qui mori non potest, cum ipse sit hæreditas nostra, dicente Scriptura : « Dominus pars hæreditatis meæ (*Psal. xv*) ; » sed quoniam cum vocati sumus adhuc parvuli, et ad contemplanda spiritualia minus idonei, usque ad humillimas nostras cogitationes se divina misericordia porrexit, ut quomodounque cernere niteremur, quod non evidenter atque perspicue cernebamus, id ipsum moreretur, quod in enigmate cernebamus, cum facie ad faciem cernere ceperimus. Convenienter ergo dicitur morituru esse quod afferatur. « Cum enim « venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est (*I Cor. xiii*). » Ita nobis quodammodo moritur Pater in enigmate : et idem ipse sit hæreditas, cum facie ad faciem possidetur. Non quia ipse moritur, sed imperfecta in eum nostra visio perfecta visione perimitur. Et tamen nisi illa prior nos nutrit, ad alias plenissimam et evidentissimam non efficeremur idonei. Quod si etiam de domino nostro Iesu Christo intellectus admittat, non enim cohæredes ejus esse possumus, nisi et ipse hæres sit, in corpore suo intelligatur hæres, id est in Ecclesia. Cujus cohæredes sumus, quamvis ex nobis constet, quemadmodum filii ejus matris dicimur, quamvis ex nobis constet,

**Simpliciter autem potest intelligi, hæredes nos esse Dei, in quantum gloriæ ejus constituimur firmissimi possessores, cohæredes Christi, in quantum gloriæ **catus homo Christus, gloriæ suæ nos dignatur habere conformes et comparticipes. Totus enim Christus accepturus est hæreditatem. Hæreditas ab inherendo dicta est. Nos enim qui membra corporis ejus sumus, hæreditatem talem sperare debemus, in qua adepturi sumus bonum quod non transibit, et evasuri malum quod finem non habebit. » Si tamen compalimur, ut et congloriemur. » Nam cum sanguine proprio et passione mortis hæreditatem sibi Christus paraverit, necesse est ut, qui volunt esse consortes hæreditatis, sint et passionis; ipse vero in quo in passus est ipse et tentatus, potens est et eis qui tentantur auxiliari: cuius passionis sola memoria confirmare nos poterit ad omnia pro ipso toleranda. Illæ enim insultationes et flagella, illa ignominiosa vestis, et cæsa et consputa facies, et spinea corona; et ut multa prætereamus, crux ejus et mors cogitata, quid in nobis non efficiunt? Quid denique remissorum magnitudo præmiorum? Unde et sequitur:****

**Vers. 18.— « Existimo enim, quod non sunt dignæ, » non sunt comparabiles « passiones hujus temporis; » istæ enim cum fine, dona promissa sine fine, istæ æstimationem habent, illa non habet: « ad futuram gloriam, ad magnam multitudinem dulcedinis Dei, quam abscondit nunc timentibus se, perficiat autem sperantibus in se; » et sic revelabit nobis, ut impleatur in nobis. In hac quidem vita secundum multitudinem dolorum, est æstatio consolationum; ibi vero æstatio nulla est. Quæ est enim gloria quam exspectamus, nisi videre Deum, et sanctis ejus angelis sociari?**

**Vers. 19.— « Nam exspectatio creaturæ revelationem filiorum Dei exspectat. » Quod in nobis dolet, quod facta carnis mortificamus, cum esurimus aut sitimus per abstinentiam, dum frenamus delectationem concupiscentiae per charitatem, dum injuriarum lacerationes, contumeliarum aculeos per patientiam sustinemus, dum, neglectis atque rejectis voluntatibus nostris, pro fructu matris Ecclesiæ laboramus: quidquid in nobis in hac atque in hujusmodi attritione dolet, creatura est. Dolet enim corpus et anima, quæ utique creatura est; et exspectat revelationem filiorum Dei, id est exspectat, quomodo appareat quod vocatum est in ea gloria ad quam vocatum est. Quia enim Filius Dei unigenitus non potest appellari creatura, quandoquidem per ipsum facta sunt omnia quecumque Deus fecit; distincte etiam nos vocamus creatura ante illam evidentiam gloriæ, et distincte vocamus filii Dei, quamvis hoc per adoptionem mercamur. Nam ille unigenitus natura Filius. Ergo « exspectatio creaturæ, » id est exspectatio nostra, « revelationem filiorum Dei exspectat; » id est quando appareat quod promissum est; quando re ipsa manifestum sit quod nunc spe sumus. « Filij enim**

**A Dei sumus, et nondum apparuit quod erimus. Scimus quia, cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est (Joan. iii). » Ilsa est revelatio filiorum Dei, quam nunc exspectat exspectatio creaturæ; non quod creatura revelationem exspectet alterius naturæ, quæ non sit creatura, sed ipsa, qualis nunc est, exspectat, quando sit; qualis futura est. Tanquam si diceretur; operante pictore, subjectis sibi coloribus et ad opus ejus paratis, exspectatio colorum manifestationem imaginis exspectat, non quia tunc alii erunt, aut non colores erunt, sed tantum quod aliam dignitatem habebunt.**

**B Vers. 20. — « Vanitati enim creatura, » inquit, « subjecta est. » Hoc est illud. « Vanitas vanitatum, et omnia vanitas (Eccl. i). » Quæ abundantia est homini in omni labore suo, quem ipse laborat sub sole; cui dictum est. In labore manducabis panem? « Vanitati ergo creatura subjecta est, non sponte. » Bene additum est, « non sponte. » Homo quippe sponte peccavit; sed non sponte damnatus est. Peccatum itaque fuit spontaneum contra præceptum facere veritatis; peccati auctem poena subjici fallacie. Non enim sponte creatura vanitati subjecta est: « sed propter eum, qui subjecit eam in spe: » id est propter ejus justitiam atque clemenciam, qui neque impunitum peccatum reliquit, neque insanabilem voluit esse peccantem. Altiori vero sensu intelligere possumus, quia et ipsa creatura, id est ipse homo, cum jam signaculo imaginis propter peccatum amissio, remansit tantummodo creatura, et ipsa utique creatura, id est et ipsa quæ nondum vocatur filiorum forma perfecta, sed tantum vocatur creatura, liberabitur a servitute interitus. Quod itaque ait, et ipsa liberabitur, facit intelligi, et ipsa quemadmodum nos: id est et de ipsis non est desperandum, qui nondum vocantur filii Dei, quia nondum crediderunt, sed tantum sunt creatura, quia et ipsi crediti sunt, et liberabuntur a servitute interitus, quemadmodum nos qui jam filii Dei sumus, quamvis nondum apparuit quod erimus.**

**C Vers. 21. — « Liberabitur ergo a servitute interitus in libertatem gloriæ filiorum Dei, » id est erunt et ipsi ex servis liberi, et ex mortuis gloriosi in vita perfecta, quam habebunt filii Dei. Potest adhuc et aliud accipi in nomine creaturæ. Omnis enim creatura in homine numeratur: non quia in eo sunt omnes angeli et supereminentes virtutes ac potestates; aut coelum et terra et mare, et omnia quæ in eis sunt, sed quia omnis creatura partim spiritualis est, partim animalis, partim corporalis. Quod ut ab inferioribus consideremus, corporalis creatura per loca tenditur, animalis autem viviscat corporalem: spiritualis animalem regit; et tunc bene regit, cum ipsa regendum subjicit Deo. Cum autem transgreditur præcepta ejus, laboribus et ærumnis per eadem ipsa quæ regere poterat, implicatur. Ita omnis creatura in homine est, autia ex**

intelligit spiritu, et sentit anima, et localiter corpore movetur. « Omnis itaque creatura » in homine congemiscit et dolet. » Non enim tota, sed omnis dixit; tanquam si quis dicat, quoniam solem homines vident qui sunt incolumes, sed non toti vident. Ita in homine omnis creatura est, quia intelligit, et vivit, et corpus habet; sed non tota creatura in ipso est, quia sunt praeter ipsum et angeli qui intelligent et vivant; sunt et corpora quae vivant et sint; et corpora quae tantummodo sint, cum ipsum vivere magis sit quam non vivere, et ipsum intelligere magis quam sine intellectu vivere. « Et parturit. » Unde dicitur « mulier cum parit tristitiam habet; cum autem pepererit, jam non meminit pressuræ, propter gaudium (*Joan. xvi.*). » Cum ergo miser homo congemiscit et dolet, omnis creatura congemiscit et dolet usque adhuc. « Usque adhuc, autem recte dixit; quia etiam si sunt aliqui jam in sinu Abrahæ, et latro ille cum Domino in paradiſo constitutus illo die quo creditur dolere destiterit, et tamen usque adhuc omnis creatura congemiscit et dolet; quia in his qui nondum liberati sunt, omnis est; propter spiritum, et animam et corpus.

**Vers. 23.** — « Non solum autem » inquit, omnis creatura congemiscit et dolet, « sed nos ipsi, » id est non solum in homine corpus et anima et spiritus simul dolent ex difficultatibus corporis, sed et nos ipsi, exceptis corporibus in nobis ipsis congemiscimus. Et bene dixit, « primitias spiritus habentes; » id est quorum jam spiritus tanquam sacrificium oblati sunt Deo, et divino charitatis igne comprehensi. Haec sunt primitiae hominis; quia veritas primum spiritum obtinet, ut per hunc cætera comprehendantur. Jam ergo habet primitias oblatae Deo qui dicit, « mente servio legi Dei, carne autem legi peccati » (*Supra, cap. vii, vers. 25.*); et qui dicit de Deo: « Cui servio in spiritu meo » (*Supra, cap. i, vers. 9.*); et de quo dicitur: « Spiritus quidem promptus, caro autem infirma (*Matth. xxvi.*). » Sed quia adhuc dicit (*Supra, vers. 14.*), « Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus, » et adhuc talibus dicitur (*Supra, cap. viii, vers. 14.*), « vivificabit et mortalia corpora vestra, propter spiritum manuentem in vobis, » nondum est holocaustum. Erit autem cum absorbebitur mors in victoriam, cum ei dicetur: « Ubi est mors contentio tua? Ubi est mors aculeus tuus? » (*I Cor. xv.*) « Nunc autem, » inquit, non solum omnis creatura, id est anima cum corpore, « sed etiam nos ipsi primitias habentes Spiritus, » id est nos animæ, quæ jam primitias mentes nostras obtulimus Deo, in nobis ipsis congemiscimus, id est praeter corpus; « adoptionem exspectantes redemptionem corporis nostri » (*Supra, vers. 13.*): id est ut et ipsum corpus accipiens beneficium adoptionis filiorum Dei, totos nos liberatos, transactis omnibus molestiis ex omni parte Dei filios manifestemus.

**Vers. 24, 25.** — « Spe enim salvi facti sumus. Spes autem qua videtur, non est spes. Nam quod

A videt quis, quid sperat? Si autem quod non videamus, speramus: per patientiam exspectamus. » Quid exspectat per patientiam? Salutem, id est redemptionem corporis sui. Gaudet se redemptum, sed nondum re. Spe securus est, sed gemit in spe, ut perveniat ad rem. Salutem ergo corporis exspectabat, quia non erat illa salus quam habebat: quam esuries vel sitis interficit, si non eis subventum fuerit. Jam quidem redempti sumus, sed spe salvi facti sumus; quia quod speramus, jam quidem exspectamus, sed nondum tenemus. Jam caro nostra non spe, sed re salva facta est in capite nostro; quod, in nobis nondum factum gemimus; quod tanquam pronissum speramus, cum differtur, per patientiam exspectamus. Ideo excusabilis est gemitus iste, quem fides excusat, spes facit, et charitas confortat. Quanto enim quisque sanctior, et desiderii sancti plenior, tanto super hoc ejus est in oratione fletus uberior. Faciunt hoc primitiae spiritus et divina adoptionis exspectatio. Nam quod in banc venimus miseriam, poena peccati est, et productio est poena quam culpa, ne parva putaretur culpa, si cum illa pariter finiretur et poena. Ac per hoc vel ad demonstrationem debite miseriae, vel ad emendationem labilis vitæ, vel ad exercitationem necessariæ patientiæ, temporaliter hominem detinet poena; etiam quem jam ad damnationem sempiternam reum non tenet culpa. Flenda quidem, sed non reprehendenda conditio. « Spe tamen salvi facti sumus; » quia adoptio quidem plena filiorum in redemptionem fecit etiam corporis nostri; jam tamen primitas spiritus habemus; unde jam filii Bei re ipsa facti sumus. In ceteris vero spe sicut salvi, sicut innovati, sic etiam filii Dei: re autem ipsa quia nondum salvi, ideo plene nondum innovati, nondum etiam filii Dei, sed filii æculi. Jam ergo et similes Deo esse coepimus, primitias Spiritus habentes, et adhuc sumus dissimiles per reliquias vetustatis. Transibit totus peccator in adoptionem; ut si quereras locum ejus, non invenias. Interim quod non videmus, speramus. Lucerna nostra spes nostra est; quandiu non videmus et speramus, nox est, sed lucerna lucet: si nec videmus nec speramus, et nox est, et lucerna non lucet. Et talibus tenebris quid infelicius? Sed verbum Dei quod quotidie nobis loquitur, jugis est infusio olei, ne lucerna extinguitur.

**Vers. 26.** — « Similiter autem et Spiritus adjuvat infirmitatem nostram. Nam quid oremus, sicut oportet, nescimus. » Oratio quidquid impetrat vel impetrare ntitur, evidenter ostendit donum Dei esse: quod si haberetur in potestate, utique non posceretur. Verumtamen ne saltem orationis putarentur precedere merita, quibus non gratuita daretur gratia, sed iam non gratia esset, quia debita redderetur; etiam ipsa oratio inter dona gratiæ reperitur, dicente Apostolo quia « quid oremus, nescimus, » nisi a Spiritu adjuvemur. « Interpellat autem Spiritus pro nobis et gemit, » quia interpellandi et gemendi nobis inspirat affectum. Sed adjutorium

eius sic expressum est; ut ipse facere dicatur quod afficit ut nos faciamus. Sicut enim sine spiritu fidei non creditur, sicut sine spiritu spei non speratur, sine spiritu amoris non amatur, sic nec sine spiritu orationis, sicut oportet, oratur. Omnia enim « hæc operatur unus atque idem spiritus (*I Cor. xii*); » qui nondum inhabitans adjuvat ut sint fideles: jam per fidem inhabitans adjuvat ut fideles. Ipse ergo Spiritus interpellans pro nobis, ipsa est caritas, quam inspirat nobis. Contra quam aures claudere non novit, qui illam dedit. Securus esto, caritas roget, ibi sunt aures Dei. « Quid, » inquit, « oremus sicut oportet, nescimus. » Quid, nisi ut beati simus? Beatitudo vero cum a diversis diverse diffiniatur; ipsa nostra sit beatitudo, de qua dicitur, « Beatus populus, cuius Dominus Deus ejus (*Psalm. cxliii*). » Hoc ergo securi petamus, ut in ipso populo simus; atque ad eum contemplandum, et cum eo sine fine vivendum, pervenire possimus. In tribulationibus vero nostris, quæ possunt et prodesset et nocere, quia contra sensum nostræ infirmitatis molesta sunt, oramus Deum ut a nobis tollantur, sed hoc devotionis debemus Domino Deo nostro, ut si ea a nobis non abstulit, non ideo nos ab eo negligi aestimemus; sed potius pro malorum pia patientia bona speremus ampliora. Pro aliis vero cum oramus, quia eos sicut nos diligimus, sicut pro nobis, sic pro eis rogamus, et sciente Domino Deo quid faciendum sit, dat nobis patienter et libenter sequi in eo quod facere ipse voluerit. Sed et in omnibus quæ oramus, firmissime credere debemus, si quid aliter acciderit quam nos oramus, hoc potius accidere debuisse, quod Deus voluit, quam quod nos voluimus. Sic ergo « postulat pro sanctis, » id est postulare eos docet Spiritus sanctus. Sunt autem et aliæ species spirituales familiarij orationum, quibus Deo fruuntur, de quibus ipse dicit, « pueri mei mecum sunt in cubili (*Luc. xi*); » nobis incogniti, qui foris in sensibus carnis versamur. Sæpe enim fidelis et devota anima, dum in oratione sua dirigere conatur in eum mentis intuitum, cui offerre desiderat in Spiritu sancto primicias Spiritus et orationis suæ sacrificium, ad contemplandum invisibilem, et videndum tremente pupilla oculi interioris intendens, ipsa difficultate fatigata ad se redit, sibique de seipso gradus ascensionis facit, ut primum semetipsam, si valet, consideret, et tunc illam naturam quæ supra ipsam est, in quantum prævalet, investiget. Sed mens nostra, si in carnalibus imaginibus fuerit sparsa, nequaquam vel se, vel animæ naturam considerare sufficit; quia per quot cogitationes ducitur, quasi per tot obstacula cœcatur. Primus ergo gradus est, ut se ad se colligat; secundus, ut videat qualis est collecta; tertius, ut super semetipsam surga, ac se in contemplatione auctoris invisibilis subjiciat. Sed se ad se nullomodo colligit, nisi prius didicerit terrenarum atque celestium imaginum phantasmata ab oculis mentis com-

A pescere; quidquid de visu, quidquid de auditu, quidquid de odoratu, quidquid de tactu et gusto corporeo, cogitationi ejus occurrit, respuere atque calcare, quatenus se tales querat intus qualis sine illis est. Nam hæc quando cogitat, quasi quasdam umbras corporum introrsus versat. Abjicienda ergo sunt omnia manu discretionis ab oculis mentis, quatenus tales se anima consideret, qualis sub Deo, super corpus creata est. Postquam vero jam non ad seipsum anima turbata, sed ad seipsum collecta et sublevata modulum suum intelligit, et quia omnia corporalia transcendat. cognoscit, atque ab intellectu suo ad auctoris intellectum tendit, tanto differentius in ea operari incipit intellectus Dei ab intellectu suo, quanto a natura animaliæ differt natura luminis incircumscripsi. Quod enim intelligit anima, capit; illo autem intellectu modo quodam inusitato non capit, sed capitur, siue ei quiddam sensibile, quod solus amor illuminatus sentire permittitur, suavitas quædam, non quam amor meruit, sed quæ gustata, anorem facit, quiddam quod non sciunt et sentitur, quædam specrandarum rerum substantia solidissima, argumentum certissimum non apparentium (*Hebr. xi*), fidei Christianæ testimonium Domini fidele, sapientiam præstans parvulus (*Psalm. xviii*). Parvulus enim et quietus, super quem spiritus Dei requiescit, hoc sentit, hoc ei sapit, in tantum ut quæ sunt carnis, quæ sunt mundi, vel creaturæ alicujus, omnia ei desipiant, ut libeat immori, dum licet immorari. Orat quod nescit, quia quod sentit nescit. Spiritus enim est, qui pro eo desiderat et postulat, et quavis nescientem interim, sentientem tamen facit, et postulantem, et desiderantem idipsum, quod sentiendo nescit.

Vers. 27.—« Qui autem scrutatur corda, scit quid desiderat Spiritus, » id est quid desiderari facit, impleturus ei, cum complendum erit quod promisit, dicens; « tunc scietis quia ego sum (*John. viii*). » Unam ergo petens a Domino, unam requirens, quærens vultum ejus, vultum ejus requirens, quidquid cogitationi occurrit, abjicit, respuit, improbat; non hoc esse quod querit, novit, quævis illud quale sit, nondum noverit. Estque in eo quædam docta ignorantia, docta a Spiritu Dei, qui adjuvat infirmitatem nostram, exercendo humilians, et humiliando formans et conformans hominem vultui quem requirit, donec renovatus ad imaginem ejus qui creavit eum, per unitatem similitudinis incipiat esse filius, qui semper sit cum patre, cuius sint omnia quæ patris sunt, cui euntibus aliis et redeuntibus, dicatur: « Tu vero sta hic mecum (*Deut. v*). » Interim qui querit querat, ambulet in lumine vultus Dei, et de vultu Dei judicium ejus prodeat, ut interim impleatur ei quod sequitur:

Vers. 28.—« Scimus quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, his qui secundum propositum vocati sunt. » Apostolus enim cum dixisset, « Scimus quoniam diligentibus Deum omnia coope-

rantur in bonum, » sciens nonnullos diligere Deum et in eo bono non usque in finem permanere, mox, addidit, « his qui secundum propositum vocati sunt. » Hi enim in eo quod diligunt Deum permanent usque in finem. Etsi ad tempus inde declinant, revertuntur, ut usque in finem perducant quod in bono esse cœperunt. Ostendens autem quid sit secundum propositum vocari, mox addidit :

Vers. 29, 30.—« Quoniam quos ante præscivit et prædestinavit, conformes fieri imaginis Filii ejus, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus, quos autem prædestinavit, illos et vocavit, » scilicet secundum propositum : « quos autem vocavit, ipsos et justificavit : quos autem justificavit, ipsos et glorificavit. » Illa omnia jam facta sunt, « præscivit, prædestinavit, vocavit, justificavit, » quoniam et omnes jam præsedit ac prædestinati sunt, et multi jam vocati atque justificati. Quod autem posuit in fine, illos et glorificavit, siquidem illa gloria est hic intelligenda, de qua idem dicit : « Cum Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum illo in gloria, » nondum factum est, quamvis et illa duo, id est, « vocavit, et justificavit, » non in omnibus facta sunt, de quibus dicta sunt: Adhuc enim usque in finem sæculi multi vocandi et justificandi sunt (*Col.* iii). Et tamen verba præteriti temporis posuit de rebus etiam futuris, tanquam jam fecerit Deus, quæ jam ut fierent, ex æternitate dispositi. Ideo dicit et propheta Isaías : « Qui fecit quæ futura sunt (*Isa.* xli., xi.v.). » Quicunque ergo in Dei prævidentissima dispositione præscit, prædestinati, vocati, justificati, glorificati sunt, non dico etiam nondum renati, sed etiam nondum nati, jam filii Dei sunt, et omnino perire non possunt. Talibus enim diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, usque adeo prorsus omnia, ut etiamsi qui eorum deviant et exorbitant, etiam hoc ipsum eis faciat proficere in bonum, quia humiliores redeunt atque doctiores. Discunt enim ipsa vita justa cum timore se exultare debere, non sibi arrogando tanquam de sua virtute fiduciam permanendi, nec dicens in abundantia sua, « non movebor in æternum, » sed exultare Deo cum timore, ne pereant de via justa, in qua jam ambulare cœperunt, dum sibi hoc ipsum assignant quod in ea sunt. His verbis usus, est Apostolus, ubi ait : « Cum timore et tremore vestram ipsorum salutem operamini (*Philipp.* ii.), » et ostendens quare cum timore et tremore. « Deus est » enī, inquit, « qui operatur in vobis et velle et operari pro bona voluntate (*ibid.*). » Quamvis enim et ipsa mors carnis de peccato primi hominis originaliter venerit, tamen bonus ejus usus glorioissimos martyres fecit, et ideo non solum ipsa, sed omnia sæculi hujus inala labores doloresque hominum, quanquam de peccatorum, et maxime de peccati originalis meritis veniant, unde facta est et ipsa vita vinculo mortis obstricta, tamen et remissis peccatis remainere debuerunt, cum quibus homo pro veritate certaret, et unde exerceretur fidelium vir-

tus, ut novus homo per Testamentum Novum inter malam hujus sæculi novo sæculo præpararetur, misericordiam quam meruit vita ista damnata sapienter tolerans, et quia finietur prudenter gratulans, beatitudinem vero vitæ futuræ fideleret et patienter exspectans. Quod autem cooperari nobis dicitur Deus, intelligendum est quia sine Dco vel operante nō velimus, vel cooperante cum volumus, ad bona pie-tatis opera nil valemus. De operante illo ut velimus, dictum est. « Deus est qui operatur in nobis velle, » de cooperante vero, « Scimus quia diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum. » Omnia autem quomodo? Quin etiam quæ putantur adversa. Inimici enim Ecclesiæ, etiamsi accipiant potestatem corporaliter eam affligendi, exercent ejus patientiam, si tantum male sentiendo adversantur, exercent ejus sapientiam, ut inimici diligantur, exercent ejus benevolentiam. « Nam quos præscivit et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. » Prædestinatio est gratiae preparatio, quæ sine præscientia non potest esse, potest autem esse sine prædestinatione præscientia. Prædestinatione quippe Deus ea præscivit quæ fuerat ipse facturus. Unde dictum est, « fecit quæ futura sunt. » Præscire autem potens est etiam quæ ipse non facit, sicut sunt quæcunque peccata sunt, quia etsi sunt quædam quæ ita peccata sunt ut poena sint etiam peccatorum. Unde dictum est : « Tradidit illos in reprobum sensum, ut faciant ea quæ non convenient, » non ibi peccatum Dei est, sed judicium. Quocirca prædestinatio Dei, quæ in bono est, ut dixi, preparatio; gratia vero est ipsius prædestinationis effectus. Hæc est prædestinatione sanctorum, nihil aliud : præscientia scilicet et preparatio beneficiorum Dei, quibus certissime liberantur quicunque liberantur. Cæteri autem ubi, nisi in massa perditionis justo divino iudicio relinquuntur? Quod ergo ait, prædestinatos conformes fieri imaginis Filii Dei, potest secundum interiorem hominem intelligi. Unde nobis alio loco dicit : « Nolite con-formari huic sæculo, sed reformamini in novitate mentis vestre (*Rom.* xii.). » Ubi ergo reformamur, ne conformemur huic sæculo, ibi conformamur Dei Filio. Potest et sic accipi : Ut quemadmodum nobis ille mortalitate, ita nos illi efficiamur immortalitate conformes : quod quidem et ad ipsam resurrectionem pertinet. « Quos ante, inquit, « præscivit, et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus, » primogenitus utique a mortuis secundum eundem Apostolum, quia morte seminata est caro ejus in contumelia, sed resurrexit in gloria. « Quos autem prædestinavit, hos et vocavit : et quos vocavit, hos et justificavit. » Ista sanctificatio conceditur justis; sed ut justificentur, præcedit vocatio, quæ non est meritorum, sed gratia Dei. « Omnes enī peccaverunt, et egent gloria Dei. » Quos enim vocavit, « hos et justificavit : quos autem justificavit, hos et glorificavit. » Quia ergo vocatio non meritorum nostrorum,

sed benevolentiae Dei est, testis est qui dicit: « Domine, ut scuto bonae voluntatis tue coronasti nos (Psal. v.). » Bona etenim voluntas Dei praecedit bonam voluntatem nostram, ut peccatores vocet in poenitentiam: et ipsa sunt arma quibus expugnatur inimicus, contra quem dicitur.

VERS. 33, 31 et 32. — « Quis accusabit adversus electos Dei? Et si Deus pro nobis, quis contra nos? Qui unigenito Filio suo non pepercit; sed pro nobis omnibus tradidit illum. Si enim cum adhuc inimici essemus, Christus pro nobis mortuus est, multo magis reconciliati, salvi erimus ab ira per ipsum. » Ille est invictissimum scutum, quo repellitur inimicus, desperationem salutis suggestus in multitudine tribulationum et temptationum. Sic enim ad æternam beatamque tendimus vitam, primum nostra peccata damnando, deinde bene vivendo, ut post vitam, condemnatam malam et gestam bonam, mereamur æternam. Secundum propositum enim occultissimæ justitiae bonitatisque suæ Deus quos prædestinavit, illos et vocavit, ipsos et justificavit: quos autem justificavit, ipsos et glorificavit. Prædestinatio nostra non in nobis facta est, sed in occulto apud ipsum in ejus præscientia: tria vero reliqua in nobis sunt, *vocatio, justificatio, glorificatio*. Vocamus prædestinatione poenitentie, sic enim cœpit Dominus evangelizare. « Agite poenitentiam; appropinquabit enim regnum cœlorum (Matth. iii). » Justificamur innovatione misericordie, et timore judicii. Hinc est, quod dicitur: « Deus, in nomine tuo salvum me fac, et in virtute tua judica me (Psal. lxxii). » Non enim timet judicari, qui impetraverit ante salvati. Vocati renuntiamus diabolo per poenitentiam, justificati sanamur per misericordiam, ne judicium timeamus, glorificati transiens in vitam æternam. Ad hoc pertinere arbitror quod Dominus ait: « Ecce ejus dæmonia hodie et cras, et tertia die consummari (Luc. xiii). » Quod etiam in triduo suæ passionis et evigilationis ostendit. Crucifixus est enim, et sepultus et resurrexit. In cruce de principibus et potestatibus triumphavit, in sepulcro requievit, in resurrectione exaltavit. Sic et poenitentia cruciat, justitia tranquillat, vita æterna glorificat. « Quid ergo dicemus ad hæc? Si Deus pro nobis, quis contra nos? » Ac si diceret: Deus pro nobis, ut prædestinaret nos; Deus pro nobis, ut vocaret nos; Deus pro nobis, ut justificaret nos; Deus pro nobis, ut glorificaret nos. Si ergo Deus pro nobis, quis contra nos? Prædestinavit nos antequam essemus, vocavit, cum aversi essemus, justificavit, cum peccatores essemus, glorificavit, cum mortales essemus. A Deo ergo prædestinatis, vocatis, justificatis qui vult adversari bellum paret adversus Omnipotentem. Unde probas quod Deus pro te? Optime, inquit, quia « etiam Filio suo proprio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum. » Non ergo terreat eum tremitus mundi, pro quo traditus est Artifex mundi. « Quomodo, inquit, non cum illo omnia nobis donavit? » Quæ omnia? Scietur, cum

A hæc promissio implebitur, cuius moriente Christus pro nobis tale jam pignus accepimus. Vis tamen scire quæ omnia? Erit spiritus hominis nullum omnino habens vitium, nec sub quo jaceat, nec cui cadat, nec contra quod vel laudabiliter dimicet, pacatissima virtute perfectus, rerum ibi omnium spatio certaque notitia sine errore aliquo vel labore, ubi de ipso sonte sapientiae potabitur summa felicitate sine difficultate. Erit corpus quod omnino spiritui sit subditum, et eo sufficienter vivificatum, quo nullis almoniis indigebit. Non enim animale erit, sed spirituale, habens quidem sine corruptione carnis, carnis substantiam. Ibi sic habebuntur omnia, ut sint et singula omnium et singulorum omnia. Sic ut enim cupiditas nil sine angustia, sic charitas nil tenet cum angustia. Nostra ergo erunt omnia, quia nostra erunt ad vivendum superiora, ad convivendum æqualia, ad dominandum inferiora.

B VERS. 35, 34. — « Quis accusabit adversus electos Dei? Deus qui justificat, quis est qui condemnet? » Et cetera. Quæ observantur de ambiguis distinctiōnibus, eadem observanda sunt et in ambiguis pronuntiationibus. Nam et ipse, nisi lectoris nimia videntur incuria, aut regulis fidei corrigitur, aut præcedentis vel consequentis connexione sermonis. Aut si neutrum eorum adhibetur ad correctionem, nihilominus dubiae remanebunt, ut quolibet modo lector pronuntiaverit, non sit in culpa. Nisi enim fides revocet, qua credimus Deum non accusatum adversus electos suos, nec Christum condemnatum electos suos, potest illud sic pronuntiari. Quis accusabit adversus electos Dei, et hanc interrogationem quasi responsio consequatur, « Deus qui justificat. » Et item interroganti: « Quis est qui condemnet? Christus Jesus, qui mortuus est. » Quod credere quia dementissimum est, ita pronuntiabitur ut præcedat percunctatio, sequatur interrogatio. Inter percunctionem autem et interrogationem, hoc veteres interesse dixerunt, quod ad percunctionem multa responderi possunt, ad interrogationem vero aut non, aut etiam. Pronuntiabitur ergo ita ut post percunctionem quæ dicimus, Quis accusabit adversus electos Dei, illud quod sequitur sono interrogantis enuntiatur, « Deus qui justificat, » ut tacite respondeatur: « Non. » Et item percunciemur: « Quis est qui condemnet? » rursusque interrogemus, « Christus qui mortuus est, magis antem qui resurrexit, qui est in dextera Dei, qui et interpellat pro nobis, » ut ubique respondatur, « Non. » Quod autem dicitur Christus sedere in dextera Dei, per humanam similitudinem Dei potentia demonstratur; non quod solium ponatur, et Deus Pater in eo sedeat, secumque Filium habeat residentem, sed quod nos aliter judicantem et regnante, nisi per nostra verba, nequimus intelligere. Interpellat autem pro nobis, apprendo Deo Patri in homine, quemassumpsit pro nobis. Sequitur in exultatione spiritus hilaris quedam magni amoris professio, quam exprimit com-

memoratorum beneficiorum magnitudo. « Quis , inquit, uos separabit a charitate Dei , quæ est in Christo Iesu Domino nostro ? » In Filio quippe amatur Pater, in cuius opere charitas ejus commendatur. Unde et alibi « Alius charitatis » ejus appellatur (*Col. 1*). Qui ergo habet sensum amoris, intelligat verba amantis. Quis , inquit, cuius potentie, cuius scientie, et astutie, nos prædestinatos vocatos, justificatos, glorificatos, separabit consilio, separabit exemplo, a charitate Dei, a fide amati, ab amore crediti ? « Quæ est in Christo Iesu Domino nostro, » a quo regi amamus, salvari gaudemus, cui in spiritu nostro servimus. Non inventus est, quis : queritur, quid.

**Vers. 35-36.** — « Tribulatio, an angustia, in anima; famæ an nuditas, in corpore; « periculum mortis, an occidens gladius ? Sicut scriptum est : Quia propter te mortificamur tota die : aestimati sumus ut oves occisionis. » Non semel occidimur et morimur; sed tota die; id est, absque intermissione afflictionibus et tormentis mortificamur, parati dare pro lege non nostra tantum, sed et nos ipsos, sicut ovis occisionis, cuius non lac vel lana, sed vita requiritur. Quid autem mirum, si patitur martyr pro Deo suo quod patitur avarus pro auro suo ? Exhibit enim se avarus maris periculo, et dicit auro suo : Propter te mortificor tota die. Exhibit se martyr tormentis et gladio, et dicit Deo suo : Propter te mortificor tota die. Vox similis, sed causa dissimilis. Iste Christo, ille auro. Respondeat martyri suo Christus : Si moreris propter me, invenies me. Respondeat aurum avaro : Si moreris pro me, et te perdis, et me. « Sed in his omnibus superamus propter eum qui dilexit nos. » Cur non, quem dileximus nos ? Quia sicut nullus eligit nisi electus, sic nullus diligit nisi dilectus. Amor noster mentis humanæ affectus est; amor Dei gratiae affectus est. Afflicimus nos, cum Deum amamus; non autem afficitur Deus, cum ab eo amamur; sed amor ejus Spiritus sanctus est, quem cum dignatur dare nobis, per ipsum diffundit charitatem in cordibus nostris, qua illum amamus. Aniat ergo nos, cum dono amoris sui ditat nos; amamus eum, cum toto pondere animæ serimus in eum : hoc est quod soli Deo debemus. Quod cum a Deo avertire et ad se convertere nititur caro, et concupiscentia vite hujus, patitur servus Dei, quæ supra scripta sunt, tentationes humanas; cum vero in eo amorem Dei impugnat malitia spiritualis nequitiae, patitur quæ sequuntur, tentationes humanas. Sequitur enim.

**Vers. 38, 39.** — « Certus sum quia neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura aliqua, poterit nos separare a charitate Dei, quæ est in Christo Iesu Domino nostro. » Nemo ergo nos separet a Deo, minando mortem, quia idipsum quod diligimus Deum, mori non potest, nisi dum non diligit Deum, cui mors ipsa est